

Warszawa, 2020-01-08

Wanda Nowicka

minister spraw wewnętrznych i
administracji

Interpelacja nr 1128

Interpelacja w sprawie niedostatecznych działań MSWiA dotyczących propagowania w Polsce treści faszystowskich i rasistowskich

Wanda Nowicka

Posłanka na Sejm RP

Warszawa, dnia 27.12.2019

Szanowny Pan Mariusz Kamiński

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

Stefana Batorego 5

02-591 Warszawa

Interpelacja w sprawie niedostatecznych działań MSWiA dotyczących
propagowania w Polsce treści faszystowskich i rasistowskich

Szanowny Panie Ministrze,

Niniejszą interpelację wnoszę w sprawie niedostatecznych, jak dotąd, działań MSWiA w sprawie przeciwstawiania się propagowaniu w naszym kraju treści faszystowskich i rasistowskich. Zwracam się jednocześnie z prośbą o podjęcie odpowiednich kroków w związku z najnowszym aktem przemocy na tym tle, do jakiego doszło kilka dni temu w centrum Warszawy, kiedy to zostali zaatakowani wolontariusze inicjatywy „Food not Bombs”.

22 grudnia 2019 r. w Warszawie doszło do ataku na wolontariuszy inicjatywy Food not Bombs, gdy rozdawali oni przed wejściem do stacji metra Centrum w Warszawie posiłki potrzebującym. W pewnym momencie podeszło do nich trzech mężczyzn, którzy zniszczyli baner wolontariuszy, a ich samych zaatakowali gazem, poszarпали i zwyzywali. Agresorzy mieli również wznosić nazistowskie gesty i okrzyki.

W wyniku tego wydarzenia na szczęście nikomu się nie stało. Był to jednak kolejny przypadek z długiej serii ataków bojówek skrajnej prawicy. Przemoc środowisk neonazistowskich i ksenofobicznych od kilku lat lawinowo narasta. Przemoc ta wymierzona jest szczególnie w mniejszości migranckie i osoby nieheteronormatywne. Według danych MSW od 2012 r. możemy mówić wręcz o brunatnej fali: Liczba przypadków, kiedy publicznie znieważano grupę ludności albo poszczególną osobę, lub też naruszono jej nietykalność cielesną z powodu jej przynależności narodowej, etnicznej, rasowej, wyznaniowej - między rokiem 1989 a 2012 nie przekraczała kilkudziesięciu przypadków rocznie. Jednak od roku 2012 mamy do czynienia z ogromnym wzrostem tego rodzaju incydentów.

Narasta przemoc nie tylko wobec mniejszości i obcokrajowców, ale też ta wymierzona w osoby i grupy postrzegane jako mające nastawienie antyfaszystowskie.

Jeśli chodzi o przemoc wymierzoną w osoby zaangażowane w aktywizm, zdarzenie znacznie bardziej niebezpieczne, niż wspomniany na wstępie incydent warszawski miało miejsce w Wałbrzychu 3 marca 2019 kiedy to wolontariuszy Food not Bombs zaatakowała grupa około 20 pseudokibiców, którzy obrzucili ich kamieniami i butelkami.

Narastająca przemoc bierze się z wieloletniego przyzwolenia na propagowanie treści faszystowskich i rasistowskich, mimo że w Polsce obowiązują przepisy zabraniające takiej propagandy. Często zdarza się że na marszach skrajnej prawicy prezentowane są symbole nazistowskich i faszystowskich organizacji. W środowisku tzw. Szturmowców, z którym związani są napastnicy którzy zaatakowali FnB 22 grudnia 2019 r. popularne są symbole SS takie jak Schwarze Sonne, motto „Treue und Ehre” czy znak SS Totenkopf. W ostatnich latach wielokrotnie można było zobaczyć, jak uczestnicy legalnych zgromadzeń maszerują z tymi symbolami ochraniani przez policję, która nie reaguje na ewidentne łamanie prawa.

Niepokoiki brak reakcji podległych Panu służb na posługiwanie się przez uczestników lub organizatorów zgromadzeń symboliką faszystowską, rasistowską lub inną propagującą totalitarny ustrój państwa. Chodzi szczególnie o przestępstwa z art. 256 ust. 1 Kodeksu karnego (publiczne propagowanie faszystowskiego lub innego totalitarnego ustroju państwa lub nawoływanie do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość) lub też z art. 257 Kk (publiczne znieważanie grupy ludności albo poszczególnej osoby z powodu jej przynależności narodowej, etnicznej, rasowej, wyznaniowej albo z powodu jej bezwyznaniowości lub też z takich powodów naruszanie nietykalności cielesnej).

Z uwagi na powyższe zwracam się do Pana z następującymi pytaniami:

-Proszę o informację, jakie działania podjęło MSWiA w sprawie opisanego powyżej wydarzenia, kiedy to Wałbrzychu 3 marca 2019 wolontariuszy Food not Bombs zaatakowała grupa około 20 pseudokibiców, obrzucając ich kamieniami i butelkami.

-Dlaczego Policja i podległe Panu służby pozwalały dotąd przy wielu okazjach na to, by w czasie oficjalnych zgromadzeń (jak np. warszawski Marsz Niepodległości) były prezentowane symbole o charakterze faszystowskim i rasistowskim?

-Proszę o przedstawienie danych o liczbie zarejestrowanych przypadków znieważenia lub naruszenia nietykalności osobistej ze względu na przynależność narodową, etniczną, rasową, wyznaniową w latach 2016-2019.

-Jakie działania podejmie kierowany przez Pana resort, by w najbliższej przyszłości wyeliminować albo przynajmniej ograniczyć tego rodzaju publiczne propagowanie faszystowskiego lub innego totalitarnego ustroju państwa lub nawoływanie do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość?

Z poważaniem

Wanda Nowicka

Posłanka na Sejm RP